4 Se cree que estos eran los que guardaban su persona. Eran prosélitos, y oriundos de los Philistheos. *Suprá* vii, 18.

5 Que abrazando la religion de los Hebreos, se habian ofrecido al servicio de David, luego que entró á reinar.

6 Este sin duda acababa de llegar de su país; y David por su valor le habia dado el mando de aquellos seiscientos hombres. Es cosa digna de admiracion que David, á excepcion de sus domésticos, no llevaba en su compañía sino solos forasteros; y que en este abandono general en que se hallaba, cuando debia atender particularmente á su propio peligro, y á la seguridad de su persona, lleno de sentimientos de humanidad y de justicia, creyó no deber convulser en su desgracia á estos hombres valerosos, que acababan de dejar su patria y su religion por hallar reposo y establecimiento seguro cerca de su persona. Y así les da gracias por sus servicios, y manda que se retiren, y se queden en compañía de Absalom.

7 Con Absalom nuevo rey. Así habla David por modestia, y para lograr de Ethai que se quedase con Absalom, no siendo este verdadero rey, sino usurpador del reinado.

8 Dejame seguir mi destino, que todavia no sé cual será. — 9 Á tu gente.

10 Es fiel y misericordioso, y no dejará de premiar tu buena voluntad; y yo tambien lo haré, si me veo en estado de poderlo hacer.

rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus.

22. Et ait David Elhai : Veni, et transi. Et transiit Elhai Gethæus, et omnes viri, qui cum eo erant, et reliqua multitudo.

23. Omnesque fiebant voce magna, et universus populus transibat : rex quoque transgrediebatur torrentem Cedron, et cunctus populus incedebat contra viam, quæ respicit ad desertum.

24. Venit autem et Sadoc sacerdos, et universi Levitæ cum eo, portantes arcam fœderis Dei, et deposuerunt arcam Dei : et ascendit Abiathar, donec expletus esset omnis populus, qui egressus fuerat de civitate.

25. Et dixit rex ad Sadoc : Reporta arcam Dei in urbem : si invenero gratiam oculis Domini, reducto me, et ostendet mihi eam, et tabernaculum suum.

26. Si autem dixerit mihi : Non places : præsto sum, faciat quod bonum est coram se.

27. Et dixit rex ad Sadoc sacerdotem : O videns revertere in civitatem in pace : et Achimaas filius tuus, et Jonathas filius Abiathar, duo filii vestri, sint vobiscum.

28. Ecce ego abscondar in campestribus deserti, donec veniat sermo à vobis indicans mihi.

29. Reportaverunt ergo Sadoc et Abiathar arcam Dei in Jerusalem : et manserunt ibi.

30. Porrò David ascendebat Clivum olivarum, scandens et flens, nudis pedibus incedens, et aperto capite : sed et omnis populus, qui erat cum eo, aperto capite ascendebat plorans.